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Seznam použitých odborných výraz ů
1

Active X – ovládací prvky (nejčastěji u internetových aplikací)
Cloud-computing – technologie poskytování služeb a aplikací uložených na Internetu
Cookies – speciální data, která webové servery ukládají na disku návštěvníka stránky
EXE soubor – nejběžněji používaný spustitelný soubor
Firewall – program, který monitoruje internetovou komunikaci
Flash – grafický vektorový program, používá se pro tvorbu internetových aplikací
Freeware – počítačový program, který je distribuován bezplatně
IBM PC – označení pro počítač kompatibilní se standardem IBM
IP adresa – adresa, která identifikuje počítač v síti
Makro – posloupnost akcí, které následují vyvoláním určitého povelu
Malware – program určení k průniku do počítače či jeho poškození
Open-source – počítačový software s otevřeným zdrojovým kódem
Paket – blok dat přenášených v počítačové síti
Port (síťový port) – speciální číslo, které slouží k detailnější komunikaci v poč. síti
Registr – prostor pro ukládání systémových klíčů a hesel v OS Windows
Rootkit – program, který maskuje přítomnost jiných škodlivých programů
Spam – nevyžádaná e-mailová pošta
Spyware – program, který odesílá data z PC uživatele bez jeho vědomí
VBScript – skriptovací programovací jazyk

Seznam použitých zkratek 1
API – Application Programming Interface – rozhraní pro programování aplikací
AVS – Antivirový systém
CPU – Central Processing Unit - procesor
DLL – Dynamic Link Library – dynamicky linkovaná knihovna v OS Windows
DNS – Domain Name System – hierarchický systém doménových jmen (servery+protokol)
EULA – End-User-License-Agreement - licence pro koncového uživatele softwaru
HTML – HyperText Markup Language – značkovací jazyk pro hypertext
IMAP – Internet Message Access Protocol – internetový protokol pro přístup k e-mailu
IP – Internet Protocol – internetový protokol
IS – Internet Security
MB – Megabajt – jednotka informace v číslicové a výpočetní technice
MHz – MegaHertz – jednotka frekvence (základní jednotkou je Hz – Hertz)
MS – Microsoft
NAT – Network Address Translation – překlad síťových adres
OS – Operační systém
OSI – Open Systems Interconnection – standard komunikace v počítačových sítích
PC – Personal Computer – osobní počítač
PDF – Portable Document Format – přenosný formát souboru pro dokumenty
POP3 – Post Office Protocol 3 – internetový protokol pro stahování e-mailových zpráv
RAM – Random-access memory – druh počítačové paměti

1 Wikipedia. Wikipedie - Otevřená encyklopedie [online]. 2011 [cit. 2011-12-10]. Dostupné z WWW:
<http://cs.wikipedia.org/>.
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Úvod
Dnes si lze jen stěží představit, že na úplném počátku rozvoje počítačů a osobních

počítačů téměř neexistovaly počítačové viry ani jiné dnes zcela běžné bezpečnostní hrozby.

Tehdejší uživatele výpočetní techniky vůbec nenapadlo, že by jejich počítač mohl být

nějakým způsobem napaden a jejich data poškozena či zneužita. Naproti tomu většina

dnešních uživatelů ví, že existují počítačové viry a jiné škodlivé programy, přesto je to

mnohdy bohužel nedonutí zabývat se ochranou svého počítače. Zabezpečením počítače se

tak mnohdy začnou zabývat až příliš pozdě, většinou poté, co byla například jejich data

vymazána, operační systém jejich počítače nenabíhá či byla zneužita jejich platební karta.

Tato práce je ale určena nejen těmto uživatelům, ale všem, kteří se chtějí seznámit

s dnešními běžnými bezpečnostními riziky a zejména počítačovými programy, pomocí

kterých se jim lze bránit.

První kapitola práce stručně představuje historii nejznámějších softwarových

bezpečnostních rizik od jejich počátku v 60. letech 20. století na tehdejších sálových

počítačích až po rok 2000 a moderní osobní počítače. Dále obsahuje současné základní

druhy bezpečnostních hrozeb (jako např. makroviry, spyware atd.).

Následující kapitola se zabývá obecnými možnosti ochrany proti počítačové infiltraci

v operačním systému Windows. Kapitola obecně představuje základní počítačové

programy, pomocí kterých lze osobní počítač s Windows zabezpečit, zabývá se rovněž

standardní ochranou, kterou má tento operační systém v sobě integrovanou a v neposlední

řadě problematikou nepoučeného uživatele, který mnohdy představuje největší riziko

možné infiltraci do svého vlastního počítače.

Třetí kapitola samotné práce představuje formou porovnávacích tabulek jednotlivé

bezpečnostní balíky, antiviry a firewally. Zároveň jsou v ní popsány konkrétní testy, které

se zabývají porovnáváním a sledováním kvality těchto produktů, včetně konkrétních

výsledků z jednotlivých testů, je zde rovněž dopočten celkový výsledek vždy za daný

produkt po přepočtení výsledků všech testů.

Závěrná kapitola vlastní práce blíže popisuje konkrétní produkty, které se nejlépe

umístily v testech, kromě členění na antiviry a firewally se ještě rozděluje na popis

bezplatných (nekomerčních) a komerčních aplikací.
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1 Členění a historie softwarových bezpe čnostních rizik
Počítačovou infiltraci lze charakterizovat jako neautorizovaný (neoprávněný) vstup do

systému počítače. Počítačovou infiltraci způsobuje škodlivý software, nejběžněji

„malware“ (MALicious softWARE).

Nejznámějším příkladem malwaru je počítačový virus. Samotné označení „vir“ je

odvozeno od klasického biologického viru. Počítačový virus se tedy obdobně jako viry

různých nemocí dokáže samostatně rozšiřovat na úkor svého hostitele (napadaného EXE

souboru, systémové části pevného disku, makro souboru, ...).

Níže v mé práci konkrétněji představuji jednotlivé typy malwaru.

1.1 Historie nejznám ějších softwarových rizik 2
Historie počítačových virů začíná v 60. letech, kdy se na tehdejších sálových

počítačích objevuje program „Králík“, který byl schopný klonovat sám sebe a obsazovat

systémové prostředky počítače. Nešlo však o klasický virus, jak je známe dnes, ale pouze

o chybu programátora. V 70. letech se objevuje vir „The Creeper“ (OS Tenex), který se

šířil tehdejší globální počítačovou sítí a na jehož odstranění byl vytvořen první „antivir“

pod názvem „Reeper“.

Prvním virem pro IBM PC byl „Brain“ z roku 1986, který napadal tehdejší běžné

diskety (kapacita 360 kB). Autoři viru, bratři Basit a Amjad Farooq Alvi z Pakistánu, byli

prodejci softwaru, kteří chtěli zjistit rozsah počítačového pirátství, a tak v těle viru

zanechali zprávu se svými jmény, adresou a telefonem. Už tehdy se tedy jasně ukázalo, jak

úzká hranice je mezi počítačovými ochránci a útočníky. Vir jako první dokonce využíval

stealth techniku (vir se aktivně kryje, aby nebyl detekován) - pokud se OS pokoušel číst

z infikovaného sektoru, vir ho nahradil čistým původním sektorem.

Ve stejném roce Ralf Burger zjišťuje, že program může svůj „škodlivý“ kód přidat do

kódu ostatních spustitelných programů v OS DOS – vzniká první takový typ viru pod

názvem „VirDem“.

V roce 1992 se objevuje první panická historie vyvolaná počítačovým virem, způsobil

ji vir „Michelangelo“ – jedna americká antivirová společnost oznámila, že 6. března 1992

2 MICHAL, Jindřich. Historie a vývojové trendy ve výpočetní technice [online]. 2001 [cit. 2011-07-31].
Historie počítačových virů. Dostupné z WWW:
<http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2001/xmichal1.html>.
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budou zničena data v 500 000 000 počítačů. Důsledkem tohoto sdělení byl rekordní zisk

antivirových společností, ve skutečnosti tento vir napadl necelých 10 000 počítačů.

Ve stejném roce se objevuje i první Windows vir, který nikdy nebyl oficiálně

pojmenován a který napadal spustitelné soubory pro OS Windows. Reakcí na první viry

pro relativně nový operační systém Microsoftu byl první antivirový systém vytvořený

přímo Microsoftem – MSAV (vycházel z antiviru CPAV od společnosti CentralPoint).

V roce 1994 se začínají používat CD disky pro přenos počítačových dat a s nimi

i přenos počítačových virů. Stávalo se, že oficiální distribuce aplikace na CD nosiči byla

napadena virem a všechny CD musely být následně staženy a zničeny.

Tentýž rok je ve Velké Británii na stránky zpravodajské stanice BBS umístěn soubor

infikovaný viry „SMEG.Pathogen“ a „SMEG.Queen“.


[…]


aplikací – firewall sleduje pokusy o změny DLL knihoven, změny operační paměti

u jednotlivých procesů, DNS dotazy. Všechny tyto funkce jsou ve výchozím nastavení

aktivní. Dále můžete omezit maximální počet paketů přenášených během jedné sekundy,

při startu OS lze rovněž vypnout odchozí síťovou komunikaci. Comodo dále uchovává

přehledné výpisy (odborně tzv. logy) síťové komunikace, které mohou pomoci při řešení

vašich problémů (např. proč mně netiskne síťová tiskárna).

Společnost Comodo kromě firewallu nabízí rovněž řadu dalších bezplatných

aplikací, kromě firewallu lze využít i bezplatný antivirus, který uvádím výše, k dispozici

tak vlastně máte jednoduchý a bezplatný bezpečnostní balík od jediného výrobce. Balík

však nemusíte ani skládat, jak již píši v úvodu, Comodo jej nabízí jako ucelený produkt,

Comodo Internet Security, překvapivě rovněž zcela zdarma.

Dlouhodobé výsledky srovnávacích testů hovoří jasně, označují produkt Comodo

za spolehlivý.

Obrázek 15-Comodo Internet Security - Firewall

(Převzato z http://download.chip.eu/ii/4717163070_007558e8de.gif)
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Obrázek 16-Comodo Firewall - Nastavení zabezpečení

(Převzato z

http://portforward.com/english/routers/firewalling/ Comodo/ComodoFirewall/ComodoFirewall5.jpg)

4.4.2 Komer ční firewally

4.4.2.1 Outpost Firewall Pro
Firewall „Outpost Firewall Pro“ od společnosti Agnitum je momentálně dostupný ve

verzi 7 a to v anglickém jazyce. Tento firewall má dlouholetou tradici a patřil mezi první

firewally určené pro operační systém Windows. V testu firewallů Matousek dosáhl

vynikajícího ohodnocení (97 %) a nabízí i stejně kvalitní nekomerční bezplatnou

alternativu, což je hlavní důvod, proč jej zde detailněji popisuji.

OutPost Firewall Pro je jako většina firewallů schopen provozu v plně automatickém

režimu či pokročilém systému správy detailních síťových pravidel, což je ostatně jeden

z důvodu, proč jej využívají i počítačoví profesionálové. Na firewall obsahuje trochu

netradičně integrovaný modul antispyware, což je sice výhoda, ale na druhou stranu to

může i vadit některému AVS, který má rovněž v sobě integrovaný antispyware, a může tak

docházet ke kolizím mezi oběma aplikacemi.

Celkově se jedná o zajímavý produkt, pokud uživatel vysloveně hledá placená řešení,

tak jde určitě o jednu z možných variant, nicméně osobně se přikláním ke konkurenčnímu

produktu Comodo, který je lepší v testech a zároveň i ucelenější.
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Obrázek 17-Outpost Firewall Pro - Úvodní obrazovka

(Převzato z http://www.fileflash.com/graphics/screens/Agnitum_Outpost_Firewall_Pro-191.gif)
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Závěr
Při psaní této práce jsem zjistila, že bez ohledu na výrobce jsou si téměř všechny

antivirové systémy či bezpečnostní balíky velice podobné, částečně to platí rovněž

o firewallech, u bezpečnostních balíků řada výrobců dokonce užívá shodné a evidentně

velice oblíbené marketingové označení „Internet Security“. Základní skladba produktů

v takovém balíku je rovněž shodná, technologie k zabezpečení počítače a k detekci

škodlivých kódů jsou si taktéž často podobné, ačkoliv každý výrobce se snaží právě tu

svoji označovat jako unikátní a nejlepší na trhu. Jednotlivé produkty tak odlišují hlavně

drobné, nicméně uživatelsky často velice zajímavé, doplňky.

Nákup antiviru či bezpečnostního balíku nelze rovněž uskutečnit na základě výsledků

jednoho internetového testu, je třeba prostudovat více nezávislých testů za delší časový

úsek – to, že některý výrobce včas či vhodně nezareagoval na určitý nový druh počítačové

infekce, neznamená, že příště nepřijde s nejúčinnějším typem ochrany. Myslím, že v tomto

ohledu se stačí spoléhat na produkty renomovaných značek s dlouholetou tradicí v oblasti

počítačové bezpečnosti, což ostatně potvrzují např. výsledky společnosti Kaspersky ve

výše uvedených testech.

Vzhledem k vzrůstající oblibě „cloud-computingu“ a s tím souvisejícím přesunem

aplikací a dat z pevného disku osobního počítače na síťový disk serveru budou

v následujících letech ještě více vzrůstat nároky zabezpečení zejména na poskytovatele

webových aplikací, služeb a úložišť. Osobní počítač by měl být výhledově nahrazen

obdobou terminálu, kde by se uživatel pouze přihlásil k webovému serveru a všechny

potřebné aplikace a data by měl k dispozici online, uživatel se tak bude moci ke svým

datům dostat z libovolného počítače s internetem. Ještě více tak vzroste datový provoz

v rámci internetu, což s sebou bezpochyby přinese větší množství útoků a nové způsoby

infiltrace, na které budou muset výrobci bezpečnostního softwaru promptně reagovat.

Organizované skupiny počítačových útočníků, pirátů či hackerů budou vždy o krok

napřed oproti bezpečnostním aplikacím, kdyby tomu tak nebylo, tak by se již dávno

počítačové kriminalitě nevěnovali. Nezbývá nám než doufat, že ten krok bude co nejmenší,

a že nás tak alespoň zabezpečený a plně aktualizovaný počítač dokáže včas uchránit.
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Résumé
This work deals with the personal computer security software with Windows

operating system. The paper briefly summarizes the history of the mostly known security

risks for personal computer and there are also described the most serious security threats of

today.

A separate chapter is devoted to general types of programs that allow these threats

to prevent and detect them. The thesis also presents specifically selected safety programs

and their comparison based on reputable independent tests.