# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Veronika Staňková

**Název tématu:** Softwarové zabezpečení osobního počítače v systémech Windows

Splnění bodů zadání <input type="radio"/> úplně <input checked="" type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Není formulován cíl práce. O metodice se v práci dozvídáme pouze zprostředkovaně v konkrétní podobě na několika málo místech. Pokud se tak děje, jedná se často o nepřehledně zmatečný způsob. Na s. 22 dole lze nalézt nesrozumitelné vysvětlení toho, že v prvních dvou tabulkách jsou zařazeny pouze antivirové systémy, které se účastní více než jednoho z čtyř jmenovaných testů, což je však vzápětí v první tabulce popřeno, protože v ní nacházíme např. Comodo IS, který se účastnil pouze jednoho z nich. Metodicky dobře nepůsobí ani velmi vágní a krátká kapitola o kritériích hodnocení antivirových systémů na s. 25, která měla patřit v práci mezi klíčové. Není tedy překvapivé, že u doporučených antivirových systémů ve čtvrté kapitole tato kritéria nejsou dostatečně aplikována. Výběr zvolených testů je zdůvodněn velmi vágně v jedné větě. Významnou metodickou chybou je také podcenění časového vlivu (výběr malého počtu časových období u některých testů, které navíc nejdu až do měsíce, v němž byla práce odevzdána). U všech popsanych testů chybí interpretace výsledků pod jejich tabulkami. Vážnou metodickou chybou je i nedostatečné zdůvodnění způsobu přepočtů výsledků (počínaje např. volbou váhy jednotlivých testů). Nedostatečně odůvodněné je i připisování mediánu netestovaným produktům (např. i kvůli tomu, že se v něm mísí komerční a nekomerční produkty).

Text práce není jako celek dobře strukturován podle zadání. Kapitola o historii působí nadbytečným dojmem. U jednotlivých druhů počítačových rizik se naopak v zadání práce požadovaná stručná historie s dostatečným množstvím konkrétních příkladů nenachází. Naopak lze u některých nalézt rovnou odkazy na způsoby ochrany, které by se měly v práci nacházet až později (např. u stealth virů). Členění první kapitoly se od s. 6 zdá být určeno náhodným pořadím (spyware a adware mezi makroviry a skriptovými viry apod.). Členění informací ve třetí kapitole je špatné, protože již na s. 22 je operováno s testy, které budou představeny až posléze. Mezi kapitolami 3 a 4 se některé informace zbytečně dublují a dochází se na jejich základě k pozoruhodně rozdílným závěrům (např. na s. 37 je Comodo IS doporučován, v další kapitole je již psáno, že je jeho hodnocení zjevně zkresleno). Překvapivě až v kapitole představující vybrané produkty se dozvídáme zásadní věci k připisování výsledků testů jednotlivým produktům (např. Avast! a AV-test).

Úroveň použitých zdrojů je místy velmi pochybná. Týká se to např. seznamu použitých odborných výrazů a zkratk, kde autorka uvádí v nevhodné obecné podobě Wikipedii, kterou nelze pro práci tohoto druhu chápat jako relevantní zdroj. Poznámky pod čarou použité k doplnění zdrojů ke kapitolám jako celku

vyvolávají dojem, že uvedené kapitoly nemají žádný vlastní přínos autorky práce. Práce se zdroji zde proběhla špatně. Podobně je chybou, že k argumentaci o rozšíření spamu jsou použity dva roky staré statistiky.

Jazyková úroveň je standardní. Text bakalářské práce je ovšem překvapivě napsán v první osobě jednotného čísla. Formálně se v práci nachází mnohé nedostatky (např. spojovníky na místech, kde by měly být pomlčky, nesrozumitelné spojení „panická historie“ na s. 2, apod.). Text je psán nečekaně literárním stylem (např. spojení „pěknou ostudu“ na s. 3). V textu práce se mísí náhodně minulý a přítomný čas (nejen např. na s. 3 dole). V textu lze nalézt překvapivě krátké odstavce, které obsahují i pouhou jedinou větu. V práci se nachází velké množství nekvalitních obrázků (nejen např. obrázek 10 na s. 44). U výčtu na přelomu s. 4 a 5 chybí odrážky. V textu se vyskytují chyby v zápisu procent (rozdíl mezi 90 % a 90%). Podstatně lépe měly být využity pevné mezery. V práci se nachází kapitoly, které obsahují pouze tabulku. Pod tabulkami se běžně nachází poznámky s hvězdičkami, které v tabulce nejsou použity. V práci lze nalézt nesmyslně volné části (např. na s. 25 dole). V práci se na mnoha místech objevuje chybně matouseck.com. Barevné zvýraznění v některých případech zhoršilo čitelnost tabulek. V tabulce č. 4 na s. 28 jsou modré všechny řádky, což značí, že poznámka u dvou hvězdiček ztrácí smysl. Kvalitu zpracování tématu práce snižují mnohé nedodělky. V již kritizované kapitole o historii chybí mnohé významné skutečnosti (např. proč se příslušný vir jmenoval Michelangelo a jeho šíření bylo ohlášeno na 6. března). V téže kapitole nacházíme i velmi nečekaná sdělení (např. na s. 3 se dozvídáme, že posledním známým virový hit se vyskytl v roce 2000). Vše vyplývá ze špatné práce s již zmíněnými nepřilíš kvalitními zdroji (v kapitole o historii jde o sekundární zdroj, který je pouze neuměle přepsán). Je překvapivé, že se v kapitole o základních druzích softwarových bezpečnostních rizik v některých částech nevyskytují jasné definice (vše začíná již částí o virech, kde je více slov věnováno tomu, co virus není). Nedošlo ani k dobrému vysvětlení mnoha podstatných skutečností (např. rozdělení virů na rezidentní a nerezidentní a jejich vztah k boot virům). Mnohá vysvětlení jsou neúplná (např. pouze jeden z způsobů využití zranitelnosti pomocí exploitu apod.). Ve druhé kapitole nejsou dostatečně popsány jednotlivé prvky ochrany a jejich funkce (např. jasné pojmenování různých činností antivirového systému, fungování antispamu apod.). Není v ní ani patrné, že jednotlivé druhy ochrany jsou dnes již často integrovány společně v jednom balíku. Překvapivě velký prostor je věnován Centru zabezpečení v MS Windows, v němž jsou opakovaně popsány věci, které by měly být dříve podrobněji zmíněny samostatně (např. o aktualizacích, firewallu atd.). Ve třetí kapitole je na konci prvního odstavce napsáno, že první dvě tabulky mohou uživatelům pomoci v první fázi výběru antivirového nástroje, aniž by bylo zmíněno, jakým způsobem se tak má dít. O jednotlivých testech se dozvídáme v práci málo informací (počínaje tím, že většinou není např. ani zřejmé, kdo za nimi stojí). V tabulce č. 5 se mnoho informací ztrácí (např. není jasné, zda jde u některých produktů o placenou verzi). U tabulky č. 7 je nedostatečné vysvětlení, které navíc nesouhlasí s jejím obsahem (např. v záhlaví je pouze AV-comp. 2/2011). Popisy vybraných antivirových systémů jsou velmi obecné a působí spíše jako reklamní sdělení.

Vlastní přínos autorky v práci uvádí často čtenáře práce do nejistoty (např. na s. 23 Avast! Free Antivirus 64bitovou verzi nemá, na s. 41 ji ovšem již obsahuje). Autorka vybrala obecně dobré testy, ale práce s nimi dopadla podstatně hůře (např. výsledky v příloze 1 u Avast! Free Antivirus nesouhlasí s údaji, které jsou uvedeny v tabulce č. 4). Kvůli uživatelům navíc mohly být pro porovnání zařazeny i další z jiných zdrojů (např. periodik). Ve vlastním zhodnocení výsledků testu se nachází další nedostatky (např. porovnávání procent u nejlepšího nekomerčního a komerčního produktu a vyvozování závěrů z nich, i když se nekomerční produkt zúčastnil jediného testu). Výsledky hodnocení jsou interpretovány pokaždé jinak (např. na s. 36 se vyplatí si připlatit za komerční produkt, na s. 39 je však již nepochybné, že kombinace více nekomerčních řešení je plně dostačující). V závěru práce autorka konstatuje, že bezpečnostní balíky jsou si velmi podobné, což je pro úspěšné vyústění bakalářské práce velmi málo. Navržená známka odpovídá plně výše zmíněným zásadním nedostatkům.

Otázky k obhajobě:

1. Na jaké období a proč bylo načasováno šíření ILOVEYOU?
2. Jaké znáte konkrétní stealth viry pod Windows?
3. Jaký je vztah mezi trojským koněm, downloaderem a backdoorem?
4. Jakým způsobem probíhá detekce rootkitu?
5. Existují statistiky podporující tvrzení na s. 15 o službě Gmail a jejím antispamovém filtru?
6. Jaké konkrétní možnosti zabezpečení představuje Centrum zabezpečení v OS MS Windows?
7. Jaká kritéria hodnocení splňují v práci doporučené antivirové systémy?
8. Jaké jsou výsledky testů antivirových systémů, které jsou uveřejňovány pravidelně v odborných periodících?
9. Jaký je rozdíl mezi prázdnými a různě formátovanými buňkami s obsahem N/A v tabulce č. 5 na s. 30?

<b>Celkové hodnocení práce</b> <input type="radio"/> výborně <input type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input checked="" type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- ----------------------------- ---

Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

2.7.2012

Datum

Podpis